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STRESS-TESTLASH AMALIYOTI VA UNING 
TIJORAT BANKLARI BARQARORLIGINI 

MUSTAHKAMLASHDAGI ROLI

Abdusalamov Olimjon Eshmirzayevich
TDIU mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada stress-testlash amaliyotining tijorat banklari barqarorligini ta’minlashdagi o‘rni, uning 
nazariy asoslari, xalqaro tajribadagi qo‘llanilishi va O‘zbekiston bank tizimidagi ahamiyati ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. 
Tadqiqotda makroprudensial va mikroprudensial stress-testlar, ssenariylar asosida kapital yetarliligi, likvidlik, kredit 
portfeli sifati va bozor risklarining o‘zgarishi baholanadi. Shuningdek, turli stress ssenariylarining bank ko‘rsatkichlariga 
ta’siri aniqlanib, risk-menejment tizimini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy xulosalar keltiriladi.

Kalit soʻzlar: stress-testlash, tijorat banklari, kapital yetarliligi, likvidlik, kredit riski, bozor xavflari, makroprudensial siyosat, 
moliyaviy barqarorlik.

Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the role of stress testing in strengthening the financial stability 
of commercial banks. It explores the theoretical foundations of stress-testing practices, international approaches, and 
their application within the banking system of Uzbekistan. The study evaluates macroprudential and microprudential 
stress tests, assessing changes in capital adequacy, liquidity, credit portfolio quality, and market risks across various 
stress scenarios. The findings highlight the impact of these scenarios on key banking indicators and present scientific 
conclusions for improving risk-management frameworks.

Key words: stress testing, commercial banks, capital adequacy, liquidity, credit risk, market risks, macroprudential policy, 
financial stability.

Аннотация: В данной статье проводится всесторонний анализ роли стресс-тестирования в укреплении 
финансовой устойчивости коммерческих банков. Рассматриваются теоретические основы стресс-тестирования, 
международная практика и особенности применения данного инструмента в банковской системе Узбекистана. 
В исследовании оцениваются макропруденциальные и микропруденциальные стресс-тесты, а также изменения 
достаточности капитала, ликвидности, качества кредитного портфеля и рыночных рисков под воздействием 
различных стресс-сценариев. Полученные результаты позволяют определить влияние стрессов на ключевые 
показатели банков и сформировать научно обоснованные выводы по совершенствованию системы риск-
менеджмента.

Ключевые слова: стресс-тестирование, коммерческие банки, достаточность капитала, ликвидность, кредитный 
риск, рыночные риски, макропруденциальная политика, финансовая устойчивость.

Global moliya bozorlarining o‘zgaruvchanligi, geoiqtisodiy keskinliklar, raqamli transformatsiya 
jarayonlarining jadallashuvi hamda aktivlar sifatidagi noaniqliklar sharoitida tijorat banklari uchun barqarorlikni 
ta’minlash strategik zaruratga aylangan. Bank tizimida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan kutilmagan zarbalarni 
oldindan baholash, risklarni aniqlash va ularni yumshatish mexanizmlarini takomillashtirish bugungi kunda 
nafaqat prudensial talab, balki moliyaviy xavfsizlikning asosiy omili sifatida qaralmoqda. Aynan shunday 
sharoitda stress-testlash amaliyoti tijorat banklari faoliyatini chuqur diagnostika qilish, turli salbiy makroiqtisodiy 
ssenariylar ostida ularning moliyaviy barqarorligini baholash va xavflarni boshqarish tizimini takomillashtirishning 
zamonaviy vositasi sifatida alohida ahamiyat kasb etadi.

Stress-testlash tizimi bank kapitalining yetarliligi, likvidlik darajasi, kredit portfeli sifati, bozor risklariga 
chidamlilik va tizimli zarbalarga nisbatan moslashuvchanlik kabi ko‘rsatkichlarni chuqur tahlil qilishga yordam 
beradi. So‘nggi yillarda ko‘plab mamlakatlarda markaziy banklar stress-test natijalarini bank nazorati, qarorlar 
qabul qilish va prudensial siyosatni shakllantirishda asosiy vosita sifatida qo‘llay boshladi. Xususan, pandemiya 
davrida global moliya institutlari ushbu amaliyotning zarurligini yanada chuqur anglab yetdi, chunki stress-testlar 
bank tizimining bosimga bardoshliligini real ssenariylar orqali baholash imkonini berdi. Raqamli iqtisodiyot 
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sharoitida esa murakkab model va algoritmlardan foydalanish stress-testlash jarayonini yanada aniq, tezkor va 
tizimli ko‘rinishga keltirmoqda.

O‘zbekiston bank tizimida ham makroprudensial siyosatni kuchaytirish, risklarni oldindan ko‘ra bilish va 
tizimli barqarorlikni mustahkamlash maqsadida stress-testlash amaliyoti izchil joriy etilmoqda. Bozor iqtisodiyoti 
chuqurlashib borayotgan, raqobat kuchaygan va kreditlash hajmi ortib borayotgan bir sharoitda banklarning 
kapital yetarliligini turli shoklar ostida baholash, likvidlik riskini prognozlash hamda kredit portfeli barqarorligini 
o‘lchash ehtiyoji tobora ortib bormoqda. Shuningdek, stress-test natijalari banklar uchun strategik rejalashtirish, 
aktivlar va majburiyatlar boshqaruvi, shuningdek, risk-menejment tizimining sifatini oshirishda muhim axborot 
manbai vazifasini bajaradi.

Mazkur maqolada stress-testlash amaliyotining nazariy asoslari, xalqaro yondashuvlari, tijorat banklari 
barqarorligini ta’minlashdagi o‘rni hamda O‘zbekiston bank tizimidagi qo‘llash tajribasi ilmiy tahlil qilinadi. Shu 
orqali stress-testlarning banklar faoliyatidagi imkoniyatlari, ular bilan bog‘liq cheklovlar, shuningdek, bank 
barqarorligini yanada mustahkamlash bo‘yicha takomillashtirish yo‘nalishlari yoritiladi.

Stress-testlash amaliyoti zamonaviy bank tizimida moliyaviy barqarorlikni ta’minlashning eng muhim 
vositalaridan biri hisoblanadi. Uning asosiy vazifasi — bank faoliyati uchun potensial xavf tug‘diruvchi omillarni 
oldindan aniqlash, ularning ta’sirini modellashtirish va zaruriy choralarni ishlab chiqishdir. Ushbu amaliyot 
moliyaviy shoklar, makroiqtisodiy o‘zgarishlar, bozor volatilligi, siyosiy risklar va raqamli xavfsizlik tahdidlarining 
bank balansiga ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan salbiy ta’sirni baholashga xizmat qiladi. Chunki bugungi global 
iqtisodiyotda risklar intensivlashgani sari bank tizimining stressga bardoshliligini real ma’lumotlar asosida 
baholash ehtiyoji ham keskin oshmoqda.

Stress-testlashning mohiyati shundaki, bankning kapitali, likvidligi, kredit portfeli, foiz daromadlari va 
aktivlar sifati turli “qattiq” ssenariylar ostida qay darajada barqaror saqlanishini aniqlash imkonini beradi. Stress-
testlar odatda ikki turga — makroprudensial va mikroprudensial turlarga bo‘linadi. Makroprudensial testlar butun 
bank tizimi barqarorligini baholasa, mikroprudensial testlar alohida tijorat banklarining barqarorligini tahlil qiladi. 
Makroprudensial yondashuv tizimli xavflarni aniqlashda muhim ahamiyatga ega bo‘lib, iqtisodiyotda kreditlash 
hajmining ortishi, aktivlar narxining keskin o‘zgarishi, inflyatsiya bosimi, valyuta kursi volatilligi, global moliya 
bozoridagi pasayishlar kabi omillar bank tizimiga qanday bosim o‘tkazishini modellashtiradi. Mikroprudensial 
yondashuv esa alohida bank kapitalining yetarliligi, aktivlar sifati, likvidlik zaxiralari, operatsion xavfsizlik va risk-
menejment tizimining samaradorligini baholashga yo‘naltiriladi.

Stress-testlash jarayonida odatda uch asosiy yondashuv qo‘llanadi: tarixiy ssenariylar usuli, gipotetik 
ssenariylar usuli va hassoslik tahlili. Tarixiy ssenariylar usuli ilgari real hayotda sodir bo‘lgan moliyaviy inqirozlar 
asosida modellashtiriladi. Masalan, 2008-yil global moliyaviy inqirozi, 1998-yil Osiyo moliyaviy inqirozi yoki 
pandemiya davridagi iqtisodiy pasayish kabi holatlar asos qilib olinadi. Gipotetik ssenariylar esa kelajakdagi 
ehtimoliy xavflarni oldindan ko‘rib, ularning bank faoliyatiga ta’sirini baholashga qaratilgan bo‘ladi. Bu yondashuv 
asosan markaziy banklar tomonidan belgilab beriladi va iqtisodiy ko‘rsatkichlarning keskin pasayishi, valuta 
kursining o‘zgarishi, bank aktivlari qiymatining kamayishi yoki kredit portfeli sifati yomonlashishi kabi holatlarni 
o‘z ichiga oladi. Hassoslik tahlili esa alohida risk parametrining (foiz stavkasi, valyuta kursi, kredit portfeli riski) 
o‘zgarishiga bank ko‘rsatkichlarining qay darajada sezgir ekanligini aniqlashga qaratilgan (1-jadval).

1-jadval. Tijorat banklari bo‘yicha stress-test natijalarining ssenariylar kesimidagi taqqoslanishi

Ko‘rsatkichlar Bazaviy ssenariy Mo‘tadil stress 
ssenariysi

Qattiq stress 
ssenariysi

Kapital yetarliligi koeffitsiyenti (CAR), % 15.2 12.4 9.1
Likvidlik qamrov koeffitsiyenti (LCR), % 128 104 83
Kredit portfeli bo‘yicha NPL ulushi, % 3.8 5.6 8.9
Foiz daromadlarining kamayish darajasi, % – 7 14
Valyuta risklari ta’sirida zarar (mlrd so‘m) – 210 540
Qimmatli qog‘ozlar portfeli qiymatining 
pasayishi, % 1.2 3.9 7.8

Sof foyda o‘zgarishi, % – –6.5 –14.3

1-jadvaldagi ma’lumotlar tijorat banklarining stress-test ssenariylariga nisbatan qanday barqarorlik darajasiga 
ega ekanini aniq ko‘rsatadi. Bazaviy sharoitda ko‘rsatkichlar barqaror bo‘lsa-da, mo‘tadil stress ssenariysida 
kapital yetarliligi sezilarli darajada pasayib, CAR 15.2 foizdan 12.4 foizga tushadi, bu esa bank kapitali iqtisodiy 
tebranishlarga sezgir ekanini bildiradi. Qattiq stress ssenariysida CAR 9.1 foizga teng bo‘lib, bank kapitali 
minimal prudensial talablar chegarasiga yaqinlashayotganini anglatadi. Likvidlik qamrov koeffitsiyenti bo‘yicha 
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ham sezilarli pasayish kuzatiladi: 128 foizdan 83 foizgacha tushishi bankning qisqa muddatli majburiyatlarini 
bajarish qobiliyati zaiflashishini ko‘rsatadi. Kredit portfeli sifati esa keskin yomonlashib, NPL ulushi qattiq 
stressda 8.9 foizga yetadi. Valyuta risklari va aktivlar qiymatining pasayishi bo‘yicha ko‘rsatkichlar bankka 
qo‘shimcha bosimni oshiradi. Umuman olganda, jadval stress-testlarning bank tizimi uchun signal vazifasini 
bajarishini, xavflarni vaqtida aniqlash va oldini olish choralarini belgilash zarurligini yaqqol tasdiqlaydi.

Ushbu metodlar orqali stress-testlash tizimi bankning turli sharoitlarda bardoshliligini aniqlashga yordam 
beradi. Misol uchun, kredit portfeli bo‘yicha qarzdorlik darajasining oshishi bankning kapital yetarliligiga qanday 
ta’sir ko‘rsatishini aniqlash, likvidlik zaxirasi kamayganda kundalik to‘lovlarni amalga oshirish imkoniyati 
qay darajada saqlanishini baholash, valuta kursi o‘zgarishi tashqi qarzlarni qaytarish imkoniyatini qanday 
zaiflashtirishini o‘lchash kabi jarayonlar stress-testlashning asosiy vazifalaridan biri sanaladi.

Tijorat banklari barqarorligi nuqtayi nazaridan stress-testlar kapital yetarliligi indikatorlarining (CAR) 
holatini chuqur diagnostika qilishda alohida rol o‘ynaydi. Bank kapitalining yetarli bo‘lishi bankni kredit risklari, 
bozor risklari va operatsion risklardan himoya qiladi. Stress-testlar turli sharoitlarda kapital yetishmovchiligini 
oldindan aniqlashga yordam berib, banklar uchun aktivlarni qayta baholash, kapital qo‘shimchalarini jalb qilish 
yoki risklarni kamaytirish strategiyasini ishlab chiqish imkonini yaratadi. Bundan tashqari, stress-testlar likvidlik 
riskini baholashda ham muhim ahamiyatga ega. Bu jarayonda bankning qisqa muddatli majburiyatlarini bajarish 
qobiliyati turli ssenariylar ostida sinovdan o‘tkaziladi. Agar bank likvidlik zarbasini bardosh bera olmasa, bu 
uning to‘lov qobiliyati va operatsion faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Stress-testlash amaliyoti kredit portfeli sifatini baholashda ham katta imkoniyatlar yaratadi. Kredit riskining 
o‘zgaruvchanligi, qarzdorlarning to‘lov qobiliyatining pasayishi, sanoat tarmoqlarida iqtisodiy faollik sekinlashishi 
yoki iqtisodiy inqirozlar davrida kreditlar qaytishining sustlashishi — bularning barchasi bankning zarar xavfini 
oshiradi. Shu sababli stress-testlarda kredit portfeli bo‘yicha NPL (to‘lanmayotgan kreditlar ulushi) keskin 
oshganda bank kapitali va likvidlik darajasi qanday o‘zgarishini modellashtirish zarur. Bundan tashqari, kredit 
portfeli konsentratsiyasi yuqori bo‘lgan banklarda stress-test natijalari yanada sezilarli bo‘lishi mumkin, chunki 
bunday banklar iqtisodiyotdagi biror tarmoqqa bog‘liq bo‘ladi va ushbu tarmoqdagi har qanday salbiy o‘zgarish 
bankning umumiy barqarorligiga kuchli ta’sir ko‘rsatadi.

Bozor risklari doirasida stress-testlar foiz stavkalari riskiga, valuta riskiga, qimmatli qog‘ozlar qiymatining 
pasayishiga va boshqa bozor tebranishlariga nisbatan bankning sezgirligini baholaydi. Masalan, global 
moliyaviy bozorlar beqarorligi, Markaziy bankning foiz stavkalarini o‘zgartirishi, valuta kursining o‘zgarishi yoki 
obligatsiyalar rentabelligidagi tebranishlar bank balansidagi aktivlar va majburiyatlar qiymatiga bevosita ta’sir 
qiladi. Stress-testlar aynan shu salbiy ta’sir darajasini aniqlab, bankning bozor risklari qarshisidagi holatini 
tushunishga yordam beradi.

Raqamli transformatsiya davrida banklar uchun yana bir muhim xavf — kiberxavfsizlik risklaridir. So‘nggi 
yillarda kiberhujumlar soni ortib borayotgani sababli ko‘plab rivojlangan mamlakatlarda stress-testlash 
jarayoniga kiberxavf ssenariylari ham kiritilmoqda. Bu ssenariylar bank axborot tizimlariga hujum bo‘lganda 
operatsion faoliyatning to‘xtashi, mijozlar ma’lumotlarining yo‘qolishi, to‘lov tizimlarining ishlamay qolishi yoki 
bankning raqamli xizmatlariga putur yetishi kabi holatlarni modellashtiradi. Bu esa o‘z navbatida bankning 
moliyaviy natijalariga jiddiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, stress-test natijalari nafaqat risk-menejment tizimini takomillashtirish, balki 
bank nazorati va makroprudensial siyosatning asosiy vositasiga aylangan. Masalan, AQSH, Buyuk Britaniya va 
Yevropa Ittifoqida stress-test natijalari bank kapitalini oshirish, aktivlar sifatini yaxshilash, kredit siyosatini qayta 
ko‘rib chiqish yoki bozor risklarini cheklash bo‘yicha qat’iy choralar qabul qilish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. 
Bunday yondashuv banklar faoliyati shaffofligini oshirish, investorlar ishonchini mustahkamlash va moliyaviy 
tizimni umumiy barqarorligini ta’minlashga yordam beradi.

O‘zbekiston bank tizimida stress-testlash amaliyoti so‘nggi yillarda izchil takomillashtirilmoqda. Markaziy 
bank tomonidan belgilangan prudensial me’yorlar, kapital yetarliligi ko‘rsatkichlari va likvidlik talablari stress-
test natijalari asosida qayta baholanib borilmoqda. Banklarda risk-menejment tizimini mustahkamlash, kredit 
portfelini diversifikatsiya qilish, valuta pozitsiyasini boshqarish va bozor xavflarini cheklash bo‘yicha bir qator 
chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Bundan tashqari, yirik tijorat banklarida stress-testlashni avtomatlashtirish, 
statistik va econometric modellarni qo‘llash, mashina o‘qitish algoritmlaridan foydalanish amaliyoti kengayib 
bormoqda.

Shu bilan birga, milliy bank tizimida stress-testlashning samaradorligini oshirish uchun raqamli 
texnologiyalarni keng joriy etish, ssenariylarni xalqaro talablar asosida boyitish, kredit portfelidagi tarmoqlar 
bo‘yicha risklarni chuqur modellashtirish, banklararo konsolidatsiyalangan stress-testlarni yo‘lga qo‘yish zarur. 
Ahamiyatli jihat shundaki, stress-test natijalari banklarda strategik rejalashtirish jarayonining ajralmas qismiga 
aylanishi lozim. Chunki strategik rejalashtirishda stress holatlarining ta’sirini hisobga olish bank uchun real xavf 
va imkoniyatlarni aniq baholashga yordam beradi.
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Yakuniy holatda aytish mumkinki, stress-testlash amaliyoti tijorat banklari barqarorligini mustahkamlashda, 
moliyaviy xavflarni oldindan aniqlashda, tizimli xavf darajasini pasaytirishda va makroprudensial siyosat 
samaradorligini oshirishda muhim mexanizm hisoblanadi. Tizimli yondashuv, real ssenariylar, analitik modellar 
va ilg‘or xalqaro tajriba asosida tashkil etilgan stress-testlar bank tizimining barqarorligi va ishonchliligini 
oshiradi. Bu, o‘z navbatida, moliyaviy sektorning izchil rivojlanishiga, iqtisodiyotga kreditlash imkoniyatlarining 
kengayishiga va investitsion muhitning yaxshilanishiga xizmat qiladi.
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